MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 1 de 4

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO DO

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao décimo segundo dia do mês de setembro de dois mil e dezoito, às dez horas e trinta 1

minutos, no auditório do Centro de Ciências Exatas e Naturais, Campus UFERSA Mossoró, 2

lado leste, reuniu-se o Conselho do Centro de Ciências Exatas e Naturais –CCEN da 3

Universidade Federal Rural do Semi-Árido –UFERSA, sob a presidência do Diretor do  4

Centro, Rafael Castelo Guedes Martins. Estiveram presentes os chefes de departamento: 5

Danniel Cavalcante Lopes e Subênia Karine de Medeiros; os coordenadores de 6

graduação: Antônio Gomes Nunes, Jusciane da Costa e Silva, Fábio Francisco da Costa 7

7 Fontes,Taciano Amaral Sorrentino e Zilvam Melo dos Santos; os coordenadores de 8

pós-8 graduação: Angélica Félix de Castro, Fabrício de Figueiredo Oliveira, Francisco 9

Franciné Maia Júnior; a representação técnica: Lucianna Marylin Batista de Almeida e 10

a representação discente: Matheus Vinícius Costa Pereira. Os conselheiros Adriana Mara 11

Guimarães, de Farias, Daniel Faustino Lacerda de Souza, Erlania Lima de Oliveira, 12

Fernanda Freire Lima, Gustavo de Oliveira Gurgel Rebouças, Leonardo Augusto 13

Casillo, tiveram suas justificativas de ausência aprovadas pela assembleia. Verificada a 14

existência de “quórum legal”, o presidente do Conselho, professor Rafael Castelo Guedes 15

Martins, deu início à reunião saudando a todos e agradecendo as presenças. Em seguida, a 16

conselheira Subênia Karine de Medeiros solicitou que o processo de afastamento para 17

cursar pós-doutorado do docente Elmer Rolando Llanos Villarreal fosse incluso na pauta. 18

Deliberação: aprovado com duas abstenções. Logo após, realizou a leitura da pauta que 19

constava dos seguintes pontos: Primeiro ponto: Discussão e aprovação da ata 7ª Reunião 20

Ordinária de 2018 do CCEN. Segundo ponto: Apreciação e deliberação sobre o afastamento 21

do docente Elmer Rolando Llanos Villarreal para cursar pós-doutorado, conforme processo nº 22

23091.008538/2018-45. Terceiro ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 9ª Reunião 23

Ordinária de 2018 do CONSEPE. Quarto ponto: Outras Ocorrências. Deliberação: Pauta 24

aprovada por unanimidade. 1. Os conselheiros Zilvam Melo dos Santos, Fábio Francisco 25

da Costa Fontes e Antonio Gomes Nunes solicitaram a inclusão do nome deles na ata, pois 26

informaram que estavam presentes na reunião e o conselheiro Rafael Castelo Guedes 27

Martins observou que os docentes Antonio Ronaldo Gomes Garcia e Roner Ferreira da 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 2 de 4

Costa não pertencem ao Conselho, sendo necessário retirar os nomes. Deliberação: Aprovado 29

com três abstenções; 2. Sem discussão. Deliberação: Aprovado com uma abstenção. 3. 30

PAUTA CONSEPE. Primeiro Ponto: Apreciação e deliberação sobre as atas da 3ª e 7ª 31

reuniões ordinárias de 2018; Sem discussão. Sem deliberação. Segundo Ponto: Apreciação e 32

deliberação sobre o processo de renovação de afastamento do servidor João Paulo Damásio 33

Sales, conforme Processo nº 23091.007995/2016-65; Sem discussão. Deliberação: Aprovado 34

com uma abstenção. Terceiro Ponto: Apreciação e deliberação sobre o Processo nº 35

23091.007212/2017-06; Discussão: Foram sugeridas duas alternativas: Primeira: Deliberar 36

sobre o ponto da forma que está no processo; Segunda: Solicitar a retirada do ponto durante a 37

reunião do CONSEPE. Deliberação: Aprovada a segunda alternativa com três abstenções. 38

Quarto Ponto: Apreciação e emissão parecer sobre a criação do curso de pós-graduação lato 39

sensu (especialização) em Engenharia de Manutenção, conforme Processo nº 40

23091.009495/2018-08; Sem discussão. Deliberação: Aprovado por unanimidade. Quinto 41

Ponto: Apreciação e deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia do 42

Petróleo, campus Mossoró, enviado via Memorando Eletrônico nº 230/2018 (PROGRAD); 43

Discussão: Retirar o ponto de pauta para ser discutido posteriormente junto com o novo 44

Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Ciência e Tecnologia. Deliberação: 45

Aprovado com um voto contrário. Sexto Ponto: Apreciação e deliberação sobre o Projeto 46

Pedagógico do Curso de Engenharia de Software, campus Pau dos Ferros, enviado via 47

Memorando Eletrônico nº 229/2018 (PROGRAD); Sem discussão. Deliberação: Aprovado 48

com uma abstenção. Sétimo Ponto: Apreciação e deliberação sobre Programas Gerais de 49

Componentes Curriculares, enviados via Memorando Eletrônico nº 228/2018 (PROGRAD); 50

Sem discussão. Deliberação: Aprovado por unanimidade. Oitavo Ponto: Apreciação e 51

deliberação sobre o Calendário Acadêmico da Graduação do semestre letivo 2019.1 e o início 52

do semestre letivo 2019.2 para o dia 16 de setembro de 2019, conforme Memorando 53

Eletrônico nº 232/2018 (PROGRAD); Sem discussão. Deliberação: Aprovado por 54

unanimidade. Nono Ponto: Apreciação e deliberação sobre Calendários Acadêmicos da Pós-55

graduação dos semestres letivos 2019.1 e 2019.2, enviados via Memorando Eletrônico nº 56

265/2018 (PROPPG); Discussão: O conselheiro Francisco Franciné Maia Júnior sugeriu 57

que as matrículas e o período letivo tenham início no mês de março, visando não prejudicar a 58

formação das bancas para as defesas, em virtude dos prazos para utilização do orçamento. 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 3 de 4

Deliberação: Aprovado com quatro votos contrários. Décimo Ponto: Apreciação e 60

deliberação sobre a mudança da forma de Ingresso no Curso de Engenharia de Petróleo, 61

Campus Mossoró, enviado via Memorando Eletrônico nº 231/2018 (PROGRAD); Discussão: 62

Retirar o ponto de pauta para ser discutido posteriormente junto com o novo Projeto 63

Pedagógico do Curso de Bacharelado em Ciência e Tecnologia. Deliberação: Aprovado com 64

um voto contrário. Décimo Primeiro Ponto: Apreciação e deliberação sobre minuta de 65

resolução que dispõe sobre a avaliação da aprendizagem nos cursos de graduação na 66

modalidade presencial da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA); Discussão: 67

O conselheiro Rafael Castelo Guedes Martins fez a leitura dos artigos pendentes da 68

Resolução CONSEPE/UFERSA Nº 001/2018, com as propostas de cada setor que serão 69

deliberadas na reunião do CONSEPE. Artigo 10, parágrafo 5º: Escolhida a proposta do Centro 70

de Engenharia. Deliberação: Aprovada com seis favoráveis e duas abstenções. Artigo 12: 71

Escolhida a proposta da Pró-Reitoria de Graduação. Deliberação: Aprovada com seis 72

favoráveis e dois contras. Artigo 13: O Conselho de Centro ficou dividido entre a proposta do 73

Centro de Ciências Exatas e Naturais e da Pró-Reitoria de Graduação, saindo empate a 74

votação com dois votos favoráveis para cada proposta. O presidente do Conselho Rafael 75

Castelo Guedes Martins preferiu não utilizar seu voto de minerva e realizar uma nova 76

votação. Com isso, a Conselheira Subenia Karine de Medeiros retirou-se da sala para 77

chamar os demais conselheiros que precisaram sair antes do término da reunião, em virtude 78

do horário ter sido estendido. Deliberação: Aprovada a proposta do Centro de Ciências 79

Exatas e Naturais com cinco votos favoráveis, dois contrários e uma abstenção. Artigo 14, 80

parágrafo 1º: Escolhido o texto da minuta. Deliberação: Aprovado por unanimidade. Artigo 81

16: O Conselho de Centro ficou dividido entre a proposta da minuta e do representante 82

discente do CONSEPE Cleiton, saindo empate a votação com dois votos favoráveis para cada 83

proposta. Deliberação: Aprovada a proposta do representante discente do CONSEPE com 84

três votos favoráveis, sendo definida com o voto de minerva do presidente do Conselho. 85

Artigo 17: O estudante poderá realizar a reposição de prova, caso apresente uma justificativa. 86

Deliberação: Aprovado com quatro votos favoráveis e um contrário. Nada mais havendo a ser 87

discutido, o presidente do Conselho de Centro deu por encerrada a reunião. E eu Lucianna 88

Marylin Batista de Almeida, Secretária em Exercício do Centro, lavrei a presente ata que 89

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 4 de 4

será assinada por mim, pelo presidente desta reunião e pelos demais presentes, quando 90

aprovada.  91

Rafael Castelo Guedes Martins

        Diretor do Centro

Lucianna Marylin Batista de Almeida

Secretária em Exercício do Centro

Angélica Félix de Castro________________________________________________________

Antônio Gomes Nunes__________________________________________________________

Danniel Cavalcante Lopes_______________________________________________________

Fábio Francisco da Costa Fontes_________________________________________________

Fabrício de Figueiredo Oliveira__________________________________________________

Francisco Franciné Maia Júnior_________________________________________________

Jusciane da Costa e Silva_______________________________________________________

Lucianna Marylin Batista de Almeida ____________________________________________

Matheus Vinícius Costa Pereira__________________________________________________

Subênia Karine de Medeiros_____________________________________________________

Taciano Amaral Sorrentino______________________________________________________

Zilvam Melo dos Santos_________________________________________________________